De : Souza, RafaelMenezes
<RAFAELMENEZES.SOUZA@tetratech.com>

Assunto : Apresentação de Recurso Tetra Tech ao ATO
Convocatório - Coleta de Preço nº 04/2025

Para : Seleção de Propostas
<selecaodepropostas@cilsj.org.br>

Cc : Inouye, Carlos <Carlos.Inouye@tetratech.com>, de
Luca, Clarissa <Clarissa.deLuca@tetratech.com>,
Ceccato, Heloise <Heloise.Ceccato@tetratech.com>

Zimbra selecaodepropostas@cilsj.org.br

Apresentação de Recurso Tetra Tech ao ATO Convocatório - Coleta de Preço nº
04/2025

ter., 01 de jul. de 2025 17:26
 5 anexos

Prezados,

Encaminhamos, em anexo, o recurso administrativo da Tetra Tech Engenharia e Consultoria LTDA,
participante do certame nº 510/2024, realizado em 26/06/2025, referente à avaliação do critério de
Qualificação Econômico-Financeira exigido pelo Ato Convocatório nº 04/2025.

Junto ao recurso, enviamos também os documentos financeiros que comprovam as informações
apresentadas.

Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
Rafael Menezes de Souza | Engenheiro de Recursos Hídricos  e do Meio Ambiente
Pronomes: ele, dele
Telefone +55 (11) 3095-5050 | rafaelmenezes.souza@tetratech.com

Tetra Tech América do Sul | Liderando com Ciência | Leading with Science®
Belém | Belo Horizonte | Rio de Janeiro | Santiago | São Paulo
Rua Fidalga, 711, Vila Madalena – São Paulo/SP, Brasil – 05432-070 | tetratech.com

 Clima positivo, carbono negativo até 2030. Saiba mais

Esta mensagem, incluindo quaisquer anexos, pode incluir informações privilegiadas,
confidenciais e/ou internas. Qualquer distribuição ou uso desta comunicação por qualquer
pessoa que não seja a/o destinatária/o pretendida/o é estritamente proibida e pode ser
ilegal. Se você não for a/o destinatária/o pretendida/o, notifique a/o remetente
respondendo a esta mensagem e, em seguida, exclua-a do sistema.

Recurso_TetraTech.pdf
195 KB

02/07/2025, 09:18 Zimbra

https://zimbra.npibrasil.com/h/printmessage?id=2449&tz=America/Sao_Paulo 1/2

mailto:rafaelmenezes.souza@tetratech.com
http://www.tetratech.com/
https://www.tetratech.com.br/
https://www.tetratech.com.br/
https://www.tetratech.com/about/sustainability/

DRE_LAC-JAN-MAR25_RFO.pdf
1.021 KB

Indices Financeiros 01-03 2025 LAC_RFO.pdf
1 MB

Balanço_LAC_JAN-MAR25_RFO.pdf
1.021 KB

02/07/2025, 09:18 Zimbra

https://zimbra.npibrasil.com/h/printmessage?id=2449&tz=America/Sao_Paulo 2/2

 1

À Comissão de Licitação do Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Ref.: Recurso Administrativo – Qualificação Econômico-Financeira da Empresa Tetra

Tech

Prezados Senhores,

A empresa Tetra Tech Engenharia e Consultoria LTDA., participante do certame nº 510/2024

realizado em 26/06/2025, apresenta este recurso referente à avaliação do critério de

Qualificação Econômico-Financeira exigido pelo Ato Convocatório nº 04/2025.

Identificou-se que havia um erro no cálculo dos Índices Econômicos-Financeiros referentes

ao exercício 2024, e os índices retificados são apresentados em anexo.

Considerando também a possibilidade prevista no edital, apresentamos os índices financeiros

atualizados para o período de 01/01/2025 a 31/03/2025, contendo os seguintes índices:

• Liquidez Corrente: 1,0475

• Liquidez Geral: 1,2831

• Solvência Geral: 1,3187

Esses índices comprovam que a Tetra Tech atende plenamente aos requisitos financeiros do

edital. Documentos comprobatórios acompanham este recurso para análise.

Diante do exposto, requer-se a reconsideração da avaliação da Qualificação Econômico-

Financeira da Tetra Tech, considerando os índices atualizados ora apresentados, ratificando-

se a aptidão financeira da empresa para participação no certame.

Certos de sua compreensão e da importância de garantir uma avaliação justa e técnica do

certame, aguardamos deferimento deste recurso.

São Paulo, 01 de julho de 2025

____________________________

Rafael Menezes de Souza

Representante Tetra Tech Engenharia e Consultoria LTDA

DD/MM/AAAA

Cliente

Cidade/Sigla Estado

1 Índice de liquidez corrente AC 47.116.886,31 1,0475
PC 44.981.037,91

2 Índice de liquidez geral AC + RLP 58.180.205,91 1,2831
PC + ELP 45.341.793,61

4 Índice de solvência AT 59.792.960,29 1,3187
PC + ELP 45.341.793,61

5 Índice de Grau de Endividamento PC + ELP 45.341.793,61 0,7583
AT 59.792.960,29

ATIVO TOTAL 59.792.960,29
ATIVO CIRCULANTE 47.116.886,31
REALIZAVEL A LONGO PRAZO 11.063.319,60

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.612.754,38
PASSIVO CIRCULANTE 44.981.037,91
EXIGIVEL A LONGO PRAZO 360.755,70
RES. EXERC. FUTUROS 0,00

PATRIMONIO LIQUIDO 14.451.166,68
PASSIVO TOTAL 59.792.960,29

             MARIO BARONE JUNIOR

TETRA TECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 56.088.990/0001-16

ÍNDICES ECONOMICOS FINANCEIROS COM BASE NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 31/03/2025

CONTADOR CRC 1SP 191.714/O-8CPF: 088.476.788-46
REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA

MARIO BARONE
JUNIOR:07840138888

Assinado de forma digital por
MARIO BARONE
JUNIOR:07840138888
Dados: 2025.06.30 14:03:28 -03'00'

REGIS FERNANDES DE
OLIVEIRA:0884767884
6

Assinado de forma digital
por REGIS FERNANDES DE
OLIVEIRA:08847678846
Dados: 2025.06.30 15:46:58
-03'00'

Documento emitido pelo WK Radar. Confira em https://go.wk.com.br/wkradar

TETRA TECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 56.088.990/0001-16 Demonstração do Resultado

Folha: 1
Período: 01/01/25 a 31/03/25

Descrição Saldo
RECEITAS OPERACIONAIS 20.504.596,61
    RECEITAS LIQUIDAS 20.289.236,03
        RECEITAS LIQUIDAS 20.289.236,03
            RECEITA BRUTA SERVICOS 23.829.362,00
            DEDUCOES DA RECEITA -3.540.125,97
    OUTROS RECEITAS OPERACIONAIS 215.360,58
        RECEITAS DIVERSAS 215.360,58
            OUTRAS RECEITAS 215.360,58
CUSTOS 4.746.763,20
    CUSTOS DOS SERVICOS 4.746.763,20
        CUSTOS DOS SERVICOS 4.746.763,20
            SALARIOS 3.833.427,42
            ENCARGOS/BENEFICIOS 1.752.120,83
            SERVICOS TERCEIROS -1.929.288,83
            VIAGENS E TRANSPORTES 378.777,55
            MATERIAIS 168.288,53
            REPROGRAFIA 4.100,83
            COMUNICACAO/INSTALACAO/FRETES 72.817,24
            LOCACOES E TAXAS 119.739,32
            IMPOSTOS E TAXAS 202.659,94
            DIVERSOS 104.260,23
            DEPRECIACAO 39.860,14
D E S P E S A S 1.367.098,16
    DESPESAS OPERACIONAIS 2.253.000,75
        DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.253.000,75
            SALARIOS 636.523,15
            ENCARGOS/BENEFICIOS 338.323,90
            SERVICOS DE TERCEIROS 626.667,46
            VIAGENS 10.710,03
            MATERIAIS 20.600,49
            REPROGRAFIA 740,00
            COMUNICACAO/FRETES 35.058,62
            LOCACOES E TAXAS 290.460,32
            IMPOSTOS E TAXAS 66.976,64
            DIVERSAS 106.358,30
            DEPRECIACAO 119.230,58
            AMORTIZACAO 1.351,26
    ENCARGOS FINANCEIROS LIQUIDOS -818.169,77
        RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS -818.169,77
            DESPESAS FINANCEIRAS 55.548,45
            RECEITAS FINANCEIRAS -873.718,22
    OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS -67.732,82
        PARTICIPACAO EM OUTRAS SOCIEDADES -67.732,82
            RESULTADO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL -67.732,82
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 9.352.319,70
    OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 9.352.319,70
        PROVISÕES 9.352.319,70
            CONSTITUICAO DE PROVISAO 9.352.319,70
RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL 5.038.415,55
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL -1.645.060,42
    IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL -1.645.060,42
        IRPJ E CSLL -1.645.060,42

Documento emitido pelo WK Radar. Confira em https://go.wk.com.br/wkradar

TETRA TECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 56.088.990/0001-16 Demonstração do Resultado

Folha: 2
Período: 01/01/25 a 31/03/25

Descrição Saldo
            IMPOSTO DE RENDA CORRENTE -1.722.594,18
            CONTRIB.SOCIAL CORRENTE -622.293,90
            IMPOSTO DE RENDA DIFERIDO 514.579,16
            CONTRIB.SOCIAL DIFERIDO 185.248,50

LUCRO/(PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO 3.393.355,13

_______________________   _______________________
REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA                     MARIO BARONE JUNIOR
088.476.788-46                         CONTADOR
                                                         CRC: 1SP191.714/O-8
                                                         CPF: 078.401.388-88

MARIO BARONE
JUNIOR:078401
38888

Assinado de forma digital
por MARIO BARONE
JUNIOR:07840138888
Dados: 2025.06.30
15:16:34 -03'00'

REGIS FERNANDES
DE
OLIVEIRA:088476788
46

Assinado de forma digital
por REGIS FERNANDES DE
OLIVEIRA:08847678846
Dados: 2025.06.30 15:45:11
-03'00'

Documento emitido pelo WK Radar. Confira em https://go.wk.com.br/wkradar

TETRA TECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 56.088.990/0001-16 Balanço Patrimonial

Folha: 1
Período: 01/01/25 a 31/03/25

Descrição Saldo
A T I V O 59.792.960,29
   C I R C U L A N T E 47.116.886,31
      D I S P O N I V E L 33.959.930,71
         FUNDO FIXO DE CAIXA 1.000,00
         BANCOS CONTA MOVIMENTO 6.261.372,57
         APLICACOES LIQUIDEZ IMEDIATA 27.697.558,14
      CLIENTES 10.556.954,02
         CONTAS A RECEBER 9.924.322,00
         VALORES REEMBOLSAVEIS 632.632,02
      ADIANTAMENTO A FUNCIONARIOS 76.908,85
         ADIANT. FUNC. FERIAS 26.525,85
         ADIANT. FUNC. 13.SALARIO 7.471,01
         ADIANT. FUNC. VIAGENS 41.972,95
         EMPRÉSTIMO CONSIGNADO 939,04
      OUTROS ADIANTAMENTOS 15.807,72
         ADIANT.  A FORNECEDORES 15.807,72
      OUTROS CREDITOS 2.192.251,53
         IMPOSTOS A COMPENSAR 2.161.845,26
         DIVIDENDOS A RECEBER  30.406,27
      DESPESAS DO EXERC. SEGUINTE 315.033,48
         DESPESAS DO EXERC. SEGUINTE 315.033,48
   ATIVO NAO CIRCULANTE 12.676.073,98
      REALIZAVEL A LONGO PRAZO 9.914.607,19
         DEPOSITOS E CAUCOES 56.129,12
         TRIBUTOS DIFERIDOS 9.858.478,07
      INVESTIMENTOS 1.137.095,89
         PARTICIPACAO EMPR COLIGADA CONTROLADA 1.137.095,89
      IMOBILIZADO 1.612.754,38
         BENS EM OPERACAO-CUSTO CORRIG. 7.182.877,47
         DEPREC.AMORTIZ.ACUM.CORRIG -5.570.123,09
      INTANGIVEL 11.616,52
         SOFTWARE 11.616,52

P A S S I V O 59.792.960,29
   C I R C U L A N T E 44.981.037,91
      EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 308.788,95
         EMPRESTIMOS / FINANCIAMENTOS 308.788,95
      DEBITOS 5.315.306,13
         FORNECEDORES 1.450.343,86
         ALUGUEL A PAGAR 86.824,57
         CREDORES DIVERSOS 691.937,46
         ORDENADOS A PAGAR 3.086.200,24
      OBRIGACOES TRIBUTARIAS 3.305.714,07
         IRRF ORDENADOS 345.890,64
         IRRF OUTROS 19.716,60
         ISS A RECOLHER 463.204,36
         PIS A RECOLHER 14.484,90
         COFINS A RECOLHER 70.013,57
         OUTROS IMPOSTOS E TAXAS 4.704,91
         IRPJ/CSLL A RECOLHER 2.344.888,08
         CSLL/COFINS/PIS A RECOLHER 42.811,01
      OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 491.406,93

Documento emitido pelo WK Radar. Confira em https://go.wk.com.br/wkradar

TETRA TECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 56.088.990/0001-16 Balanço Patrimonial

Folha: 2
Período: 01/01/25 a 31/03/25

Descrição Saldo
         INSS A RECOLHER 401.299,56
         FGTS A RECOLHER 90.107,37
      OUTRAS OBRIGACOES 17.076.549,05
         OUTRAS OBRIGACOES 17.076.549,05
      PROVISOES 9.352.319,69
         PROVISOES DIVERSAS 9.352.319,69
      PROJETOS 9.130.953,09
         RECEITAS DIFERIDAS 9.130.953,09
   PASSIVO NAO CIRCULANTE 360.755,70
      EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 360.755,70
         EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 360.755,70
   PATRIMONIO LIQUIDO 14.451.166,68
      CAPITAL SUBSCRITO 4.484.613,00
         CAPITAL NACIONAL 4.484.613,00
      RESERVAS 24.110,82
         RESERVAS 24.110,82
      LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 9.942.442,86
         LUCROS/ PREJUIZOS ACUMULADOS 6.549.087,73
         LUCROS DO EXERCICIO 3.393.355,13

_______________________   _______________________
REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA                     MARIO BARONE JUNIOR
088.476.788-46                         CONTADOR
                                                         CRC: 1SP191.714/O-8
                                                         CPF: 078.401.388-88

MARIO BARONE
JUNIOR:07840138
888

Assinado de forma digital por
MARIO BARONE
JUNIOR:07840138888
Dados: 2025.06.30 15:17:31
-03'00'

REGIS FERNANDES DE
OLIVEIRA:088476788
46

Assinado de forma digital por REGIS
FERNANDES DE
OLIVEIRA:08847678846
Dados: 2025.06.30 15:42:54 -03'00'